[image: https://lh3.googleusercontent.com/8iMgXZiObO3bDPnK-MFnhmo6zmwC4wvsoqPCiHBWUHkHjkuTk64hnBYSPYKjXus_qTivqlXHA55oUlNQqhtQWCYT3pd5otTSVIuFxYOSQfvTfRu3GgD1jGxuYByO8j1Do6TRHGQ]
ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

REQUERIMENTO Nº ______/2024

Autoria: Vereadora Professora Sônia Meire

	Senhor Presidente,
	Requeiro à Mesa, com fundamento no Regimento Interno e após apreciação do Plenário, que seja oficiada a Superintendência de Transporte e Trânsito, na pessoa do senhor Carlos Renato Telles Ramos, para que sejam encaminhadas a esta Casa Legislativa informações da SMTT sobre o planejamento do órgão para a garantia do cumprimento da Lei 6.063/2024 (que dispõe sobre a gratuidade no sistema de transporte coletivo de Aracaju para deslocamento ao exercício do voto, no tocante às eleições de 06 de outubro de 2024) e da decisão do STF na ADPF 1013 (que julgou “inconstitucional a omissão do poder público em ofertar, nas zonas urbanas em dias das eleições, transporte público coletivo de forma gratuita e em frequência compatível com aquela praticada em dias úteis”).

Palácio Graccho Cardoso, 30 de setembro de 2024.
    [image: C:\Users\lslima\Documents\proposituras\assinatura (2).jpeg]

1
Praça Olímpio Campos, 74 – Centro, CEP 49010-010. Fone: (79) 2107-4800.

1
Praça Olímpio Campos, 74 – Centro, CEP 49010-010. Fone: (79) 2107-4800.
image1.jpeg

image2.jpeg
" dwulgagao de S
sinais de machismo, assédio e 1mportunac
sexual ¢ Lei Maria da Penha.

sl
PROFESSO SONIA MEIRE,
Vereadora — PSOL/SE.